

„Bersaglier” Neuville'a—nie potrzeba dodawać—wyborny.

Rysunki Adrien Marie, Liardo, Tommasiego i Stevensa, wreszcie Tofanego przejmujący szkic „Victimes” zamykają album, na który złożyła się literatura, muzyka i malarstwo.

*

Przebiegnijmy okiem cześć literacką.

Na czele postawiony Ernest Renan podaje w kilkunastu wierszach nieco wspomnień osobistych z Ischji, gdzie bawił dwukrotnie i gdzie napisał znaczną część swoich „Wspomnień”.

Aleksandrowi Dumasowi katastrofa ischijaska wydarła z piersi słowa pełne zwątpienia, którychby niezawodnie nie powiedział w innej chwili.

Cały następ napisany jest świetnym niezaprzeczeniem piórem, które jednakże nie umiało czy nie chciało ze straszliwej klęski, jaka dotknęła kwitnącą wyspę, wydobyć innej konkluzji prócz tej, iż „ludzie powinni liczyć tylko na siebie”...

Auguste Vacquerie pisze:

„Dwa narody stworzone na to by braterską kochały się miłością, ośtygły w uczuciach; wybuchają zatargi, bliskie są mienawości, świat jeden naród przeciwko drugiemu podżega...”

„Nagle rozechodzi się wieść ponura. Wśród jednego z tych narodów zapada się miasto. Natychmiast drugi—ma tylko myśl jedną: śpieszyć na pomoc!

„Nie zarominijmy, iż przyroda czuwa wciąż przytomnie ze swemi nieustannymi pogroźkami, powodziami, burzami i trzęsieniami ziemi i że nie potrzebuje abyśmy jeszcze pomagali jej w dziele zniszczenia.

„Braterstwo! oto hasło, które pada z rumowisk Ischji. Co za wezwanie potężne ten kataklizm! Co za ceto rzucone wśród naszych międzynarodowych rozterek! Wobec tej dzikości przyrody wszyscy jesteśmy rodakami a ludzkość cała staje się jedną wielką rodziną...”

P. Julja Adam odezwała się także.

Napuszonym stylem wspomina ona Ischję w następujący sposób:

„Płynęłam barką z Pouzzolles do przylądka Misène, a oczy moje przebiegały horyzont.

„Po za mną widok Solfatare zwracał myśl moją ku ostrym dymom, które z ich białej wydzielają się czary...”

„Na prawo Góra Nowa, jezioro Averne, grotta Sybilli, świątynia Serapisa — opowiadały mi historie swoje i historie wstrząszeń ziemi i morza dokoła nich.

„Micena, Procida, Ischja kapały w wodach błękitnych ramy konturów swoich polamane w jakichś strasznych katastrofach.

„Góra Epomeo wyniosłością swoją nagle zakryła mi Wezuwjuś — ale dym wulkanu w perspektywie zdawał się przez chwilę otaczać wysoką górę Ischji.

„Oto—rzekł jeden z wiosłarzy—Wezuwjuś pożyczka górze Epomeo swego pióropusza.

„Pod dnem morskim—dodał drugi—olbrzymi mówią ze sobą głosem z pioruna i językiem z ognia...”

I tyle!

Paweł Daloz woła: „Acta non verba!” i stosując się do tego, oznajmia iż oddaje komitetowi zabawy urządzającej się na rzecz ofiar katastrofy cenne dzieło sztuki, popiersie marmurowe Clésingera, zatytułowane „Kobieta z Ischji.”

butelka próżna pod stół poszła, gdy rozpoczęły się różne debaty i kwestje polityczne.

Pan Mateusz, wielki zwolennik Anglii, oddawał jej Chiny i całą Azję prawie, pan Wojciech zaś nie pozwalał na to i protestował w imieniu Francji przeciw tak niesłusznym zabiorom.

Nie wiem na jakich warunkach byłiby pokój zawarli i w jaki sposób urządzili nowy podział świata, lecz pertraktacje przerwać się musiały, gdyż po za oknem mignął jakiś biały płateczek...

— Panie Mateuszu! — krzyknął poryweży pan Wojciech—patrz no jegomość, toć to śnieg!!!

— Cóż znowu! przywidziało ci się, któż widział śnieg w sierpniu? Wprawdzie pamiętam ja w maju coś podobnego; nawet czterdzieści lat temu w czerwcu, ale żeby w sierpniu, jak żyję nie pamiętam! Nie, to być nie może...

— Ale przypatrz-że się, pada, jak mi Bóg miły, coraz lepszy!

Istotnie białe płatki już nie pojedynczo, ale dzieśiatkami przelatwały po za oknem...

— Zabawne! — rzekł pan Mateusz — musiało się tam w górze oziębici... no, ale zawsze wołę to niż grad, przynajmniej zboża nie wytłucze.

To mówiąc nalal kieliszki.

— Muszę zapisać to w kalendarzu. Kiedyś może wnuki przeczytają, że taka osobliwa rzecz się stała... Zdrowie twoje, panie Wojciechu! Otóż uważasz

Clarettie wraca do osobistych wspomnień i kreśli obraz uroczej Ischji, jaką była przed nieszczęsną katastrofą.

„Dzięki żalobie po tobie, wdzięczna wyspo—kończy on—dziś lzy francuzów i włochów popłyną zmieszane ze sobą tak jak w r. 1859-ym płynęła jednym strumieniem za swobodę ich krew.”

Na tej szpalcie atoli zapełnionej dźwięcznymi frazesami autora „Norisa”, nie widzimy rozgłosnego powieściopisarza ale tylko zręcznie władającego piórem kronikarza Temps...

Naczelny redaktor Gaulois Artur Meyer rzuca następujący aforyzm:

„Robić dobrze—to dobrze

Robić by dobrze robiono—to lepiej.”

Henryk Rochefort jest jak zwykle zgryźliwy i sarkastyczny. Zauważał on, iż na wyspach sandwichejskich, gdzie trzęsienia ziemi należą do częstych wypadków, mieszkańcy, iżby od nich nie uciepieć, budują domy lekkie, z drzewa, nadzwyczaj proste... „Jaka szkoda, iż trzęsienia ziemi nie dają się Francji we znaki—nie byłoby może—pisze Rochefort—tak wielkiego u nas zbytku w kosztownych budowlach...”

Temat francusko-włoskiego braterstwa wyzyskuje na czysto francuski sposób Gille z Figara.

Główną zaletą aforyzmu E. Clémenceau z Justice jest, iż nie zabiera wiele miejsca...

Dziejopis Wenecji Anatole de la Forge występujący w „Paris-Ischia” jako przedstawiiciel Sicclé'a idzie dalej niż poprzednicy i zapewnia, iż Francja „czuła jest nie tylko na włoską, ale i na każdą w ogóle niedolę”.

Sąsiad jego, Denais z dziennika La Defense, daje rzecz zatytułowaną „Nous sommes fous”. W drobnotętej autor zamiast Włochy Francję chwali, za to, iż wszędzie gdzie tylko trzeba śpieszy z pomocą. Nikt temu nie zaprzecza, ale któż o to pytał?

Dobłą myśl miał natomiast Lauzieres Themines z Patrie wspominając o przywiązaniu mieszkańców nieszczęśliwej wyspy, którzy pomimo, iż spotkali ich tam tak straszna klęska, jednak opuścili niechęć rodzinnej ziemi i na rumowiskach osiadają na nowo...

Wymieńmy tu jeszcze nazwiska Yves Guyota, I-samberta z République française, Piotra Verron i Kamila Pelletan—którzy całe głośnem imieniem podpisywali rzeczy nie przeznaczone do wielkiego rozgłosu...

*

Pocci również stanęli do apelu, choć w małej liczbie i, wyznać to musimy ze smutkiem... bez natchnienia.

Armand Silvestre dał wiersz, wykwiłtniejszą odznaczający się formą, zakończony apostrofą do Italji:

„Nie szukaj nigdzie indziej współzucia na ziemi,
Bo gdy cię dotkną ciosy niedoli najkrwawsze,
Przy sobie znajdziesz Francję współzującą

[zawsze,

Co boleś twą odczuje płacząc łzami twemi!”

Clovis Hugues przypomina opis Ischji w „Grazilli” Lamartine'a i rzuca ponury obraz katastrofy minionej, porównując okropną rzeczywistość z przeszłością uniesmiertelnioną słowem poety.

De Hervilly wysławia w sonecie solidarność narodów wobec klęsk ogólnoludzkich, Houssaye zaś porównywa Ischję do dziewczeczki zalotnej, która atoli

gdyby Anglja, tak jak powiadam objęła całkowite i wyłączone panowanie w Azji, to wtedy...

— Pal ją licho i Anglję i Azję—tu będzie dopiero polityka! Ten śnieg nie pada, lecz sypie jak w grudniu muszę jechać zaraz na pole!

Z temi słowy poryweży pan Wojciech z krzesła się zerwał.

— Czekałże Wojtuniu — rzekł gospodarz za poły gościa przytrzymując—czekaj, a toś w gorącej wodzie kąpany. No śnieg! widzę jest śnieg, ale cóż mu zrobisz? przeczekaj trochę... Przecież parasola nad polem nie rozpostrzesz...

— Ale co będzie? co będzie? panie Mateuszu, sypie i sypie—w co się obróci nasza praca! nasze zbory! wszystko...

Gospodarz kieliszki na nowo nalal...

— W Bogu nadzieja—rzekł—a jeśli porządek się zmieni na świecie, jeśli przewrót taki nastąpi, wola Jego...

— Prawda... prawda—a jednak boli to... i ciężko jest, bo któżby się spodziewał... Ach jak sypie! jak ten śnieg sypie strasznie i taki jakiś miękki, takie płatki duże... Na ładne rzeczy się zanosi.

— Zginiemy, Wojtuniu, jak rude myszy zginiemy... Nędza będzie — głód będzie... Ot... kończono bracie kieliszek, kto wie, może to już ostatnia butelczyna na tym świecie, może już więcej nie będzie.

— I nas już może nie będzie... bo taka niespodziewana odmiana aury, to chyba koniec świata!

rozsiewa śmierć pod niebem lazuruwem i na grobowcu uśmiechnięta siada.

Wreszcie Daniela Darc natchnął obraz dwojga kochanków, zaskoczonych bezlitością śmiercią.

By umrzeć bez strachu, trzeba żyć w rozpacz... powiada poeta.

*

Pod tytułem: „Frisson qui passe” Aureljan Scholl, jeden z redaktorów Evénement daje krótką nowelkę, którą też jako najwdzięczniejszą rzecz z filantropijnego zbioru w całości przytaczamy.

„Gdy z sercem ściśnionem, z umysłem grozą przejętym wobec jednej z największych katastrof naszych czasów—otwiera się słownik geograficzny dla wyszukania nazwy Ischji — znajdują się te słowa dziś prawdziwą ironją będące:

„Ischja, opiewana przez poetów, jedna z najrozkoszniejszych miejsc pobytu w Europie. Niebo tam zawsze czyste, powietrze zdrowe, roślinność bujna. Na każdym kroku spotyka się tylko drzewa morwo-we, myrty, granaty i pomarańczowe krzewy kwieciami okryte...”

To przedudowne miejsce dziś jest tylko cmentarzem i ja też mam nad niem wypowiedzieć mowę pogrzebową.

...Było to w jednym z ogrodów publicznych w Neapolu. Wieczór był wspaniały. Horyzont dziwnie przedstawiał zjawisko. Sklepienie niebios wydawało się jakby wielką półkulą ze szkła niebieskiego pokrywającą księżycy...

Hrabia Angeli siedział w cieniu drzew z córką swoją Giuliettą... Jedli sorbety i owoce. Z dala dochodziły dźwięki rozkosznej muzyki, którą w kłombie ukryta orkiestra—jak zwykle—umiała to miejsce schadzki bogatej i bezczynnej arystokracji.

Giulietta miała zaledwie lat osiemnaście, pomimo to jednak ślub jej z sir Edwardem Berthus, siostrzeńcem i następcą lorda Glenarron odbyć się miał w końcu tygodnia. Berthus był młodzieńcem rzadkiej piękności ciała i duszy. O Giulietcie tyle powiedzieć mogę, iż Raphael dla niej porzuciłby Fornarinę, Dante—Beatricę.

— Co ci jest? — zapytał nagle hrabia Angeli — bledniesz Giulietto!

— To nie, dreszcz mnie przebiegł jakiś, którego przyczyny nie pojmuję.

Berthus nadchodzący w tej chwili usłyszał ostatnie słowa narzeczonej i rzekł łagodnym swoim głosem:

— Dreszcz, o, znam ja to dobrze! Doznaje się czasem wieczorem wrażenia dziwnego, którego nie rozumiemy... Krew zastęga na chwilę, oko się zaćmie-wa. Wyobrażamy sobie, iż stało się coś nadnaturalnego. Nagle—urok ten ginie i śmiejemy się z naszej słabości!

— Tego właśnie doznałam, mój drogi...

— Istnieje w Anglii przesąd — mówią dalej młodzieniec—iż w chwili gdy nas to spotyka ktoś chodzi po tym ziemi zakątku, który będzie kiedyś naszym grobem...

— Każdy naród na swój sposób tłumaczy sobie taki objaw—rzekł hrabia — dzieć mieszkańców wybrzeży afrykańskich wierzą, iż w tej chwili właśnie duch złego we własnej osobie za włosy ich targa...

— Zkądże to się bierze — zapytuje Giulietta—iż wszystkie narody tak dzikie, jak cywilizowane widzą w tem jakiś czarny prognostyk, jakąś zapowiedź strasznej katastrofy.

— He! koniec powiadasz? Ba, któż to wie... A jednak choć bieda na świecie jakoś tu nieźle było... A więc kochajmy się.

— Kochajmy się!

— Do dna! do samego denka, braciszku...

— Ostatnie kochajmy się!...

Wino rozmarzało starszków—wytwarzali więc rozmaite przypuszczenia—jakie skutki taki śnieg sprowadzić może—jakich przewrotów dokona...

Rzeczywiście nasze obszerne lany pokryte niesprzątniętem jaszczym zbożem zupełnie zasypują śnieg—z tego powodu następuje głód i ludność nasza w znacznej części wymiera. Wymierają także w pewnym stopniu niemcy, którzy kupują od nas zboże. Anglja z głodu przenosi się do Indji i zostawia Londyn pustkami. Z tego znów korzystają francuzi i zajmują stolicę Albionu, a ponieważ w grę wchodzi jeszcze inne kombinacje... przeto całkowicie mapa świata się zmienia. Syberja przenosi się nad Wisłę i zima tu trwać będzie od połowy sierpnia aż do maja—a my zebrawszy resztki sił, emigrujemy do Portugalji, którą zdobywamy już raz na zawsze... Rozumie się, iż w tym wypadku wino węgierskie nie będzie już isć do nas na Kozienice i skutkiem tego to piękne miasto, wstawione kilkoma pokoleniami znakomitych rabinów, będzie musiało emigrować wraz z nami—albo też ostatecznie upaść...

Biedne Kozienice—a śnieg wciąż pada... (Dokończenie nastąpi.)

Wykaz

Została pość 6 wołów i 19 krów wyprowadzono z targu sprzedanych.

Placono jak wspominaliśmy przy ożywionym targu przeciętnie za woły 80 do 95 rs. Najniższą granicą była cena 55 do 60 rs. Za dobre, pięknie wypasione placono do 115 rs. Wyjątkowo piękne trzy sztuki sprzedane zostały po 135rs.

Dowóz cieląt pomimo spóźnionej pory był stosunkowo znaczny. Dostawiono ich ogółem 610 sztuk, które zakupili rzeźnicy warszawscy. Pokup był chętny, szczególnie na młodsze, placono od rs. 7 do 15 za sztukę.

Barany bardzo obficie dostawiono, tak że dostawa znacznie przewyższyła zapotrzebowanie. Z ogólnej ilości dostawionej 4,000 sztuk rzeźnicy warszawscy zakupili tylko 2067. Ceny były następujące: za najlepsze 6 i pół rs. placono, ceną średnią 5 do 5 i pół rs., najtańsze po 3 i pół rs. Z powodu wielkiej podaży ceny cokolwiek się obniżyły.

Trzody chlewnej 3,400 sztuk dostawiono. Dla Warszawy zakupiono 1,300 sztuk. Pozostała ilość 2,100 zakupiona została przeważnie do Prus. Silna konkurencja kupców niemieckich potrzykiwała ceny, a nawet podniosła jeszcze ponad poziom tygodnia poprzedniego. Placono za dobrze wypasione do 85 rs., średnie, których było najwięcej jak zwykle—45 do 60 rs., gorsze 30 do 35 rs. Kilka sztuk wyjątkowych pod względem piękności gatunku i wypasienia osiągnęło też ceny bardzo wysokie do 110 rs. za sztukę.

W tymże tygodniu dowieziono do Warszawy mięsa bitygo: wołowego 3,574, cielęciny 45, baraniny 897, wieprzowiny 127 pudów.

J. Wł.

wynagrodzeń, wypłaconych przez warszawską jeneralną reprezentację Towarzystwa ubezpieczeń „Jakor”, w miesiącu lipcu 1883 r., za szkody w Królestwie Polskim i kraju północno-zachodnim poarami zrządzone.

I. Królestwo Polskie.

A. Ubezpieczenia rolne.

	rs.	k.
1. Paprocki Klemens, Potycz, powiat grójecki	432	80
2. Jelnicki Teodor, Bukowie, powiat piotrkowski	290	—
3. Bezler Henryk, Lasocin, powiat płocki	315	—
4. Umińska Józefa, Dziembakowo, powiat sierpecki	109	—
5. Unrug Henryk, Ryki, powiat garwoliński	140	—
Łącznie	1,286	80

B. Ubezpieczenia fabryczne i miejskie.

6. Akeyjne Towarzystwo fabryki cukru „Józefów”, powiat błoński	1,652	62
7. Koporski Ignacy, Lublin	2,818	95
Łącznie	4,741	57

II. Kraj północno-zachodni.

A. Ubezpieczenia rolne.

8. Jaholkowski Ryszard, Semencza, powiat prażański	2,634	—
9. Pileta Abram, Ukropno, powiat kobryński	550	—
10. Hrabia Stanisław Putkamer, Życz, powiat lidzki	300	—
11. Dudezki Morduch, Łopatin, powiat Czerykowski	246	09
12. Michał i Klotylda małżonkowie Abakanowicz, Klukin, powiat Mściński	1,069	—

13. Hrabia Stanisław Kossakowski, Trockie, powiat słucki	98	75
14. Hrabia Stanisław Kossakowski, Zarytowo, powiat słucki	98	22
Łącznie	4,996	06

Ogółem wypłacono w m. lipcu 1883

roku 10,754 43

Warszawa d. 16 sierpnia, 1883 r.

Zarząd warszawskiej jeneralnej reprezentacji Towarzystwa ubezpieczeń „Jakor”,

członek komitetu nadzorczego,

Jan-Paweł Łuszczewski.

Jeneralna reprezentacja,

Edward Epstein i Goldberg.

— Kazimierz Paszkowicz, adwokat przysięgły, powrócił do Warszawy. Świętojerska 24. (2916)

— Dr Mleczo powrócił do Warszawy, Długa 57. Przyjmuje z chorobami skórными i wenerycznymi od 8—9 zrana i od 4—6 po południu, zaś w lecznicy (Rymarska 5) od 3—4 codziennie. —2886—

— Dr Wł. Wyszynski, właściciel zakładu kefirowego, powróciwszy z wód, przyjmuje chorych z wewnętrznymi chorobami, od g. 9—10 zrana od 4—6 po poł. Jerozolimskie aleje nr 9. (2847)

— Docent dr Jan Pasternacki przyjmuje chorych nerwowych od 3 do 5 po poł., w niedzielę, wtorek i czwartek. Wiejska 1A, miesz. 25. (2912)

— Dr Funk, Marszałkowska nr 54, choroby skórne i weneryczne, od 3 do 7 po poł. —2790—

— M. H. Neumark, dentysta, Tłomackie nr 9. Wyjmuje zęby bez bólu za pomocą gazu rozweselającego (asystencja lekarza, aparat najnowszej konstrukcji, gaz sprowadzony). —820—

Teatr „Nowy Świat”.

(ulica Nowy-Świat nr 41)

Dziś: „Wyborny kawal.”

Cyrk Ciniselli.

Dziś występ słynnego w świecie strzelca,

kapitana IRA PAINE,

ze współudziałem

Miss Paine.

Celne ich strzały wzbudzały podziw we wszystkich wielkich miastach Europy i Ameryki. —780—

Księgarnia, Skład Nut i Fortepianów

GEBETHNERA I WOLFFA,

poleca następujące

PODRĘCZNIKI SZKOLNE.

Rs. k.		Rs. k.
2 25	Baranowski i Dziedzicki. Geografia powszechna, ułożona dla użytku szkół średnich, tudzież dla nauki samodzielnej z 35 rycinami w tekście. Wyd. 3-e.	— 30
— 75	Sądzkiewicz Antoni. Wypisy polskie. Część średnia.	— 40
— 60	— Część Wyższa, połowa I.	— 50
1 20	Biblijoteka popularna 6 tomików.	— 30
1 80	— W oprawie płóciennej.	— 30
30	— Każdy tomik oddzielnie po	— 50
37 1/2	— W opr. tekturowej.	— 30
—	Tomik I zawiera: Roscoe. Chemia, (str. 100). T. II. Fawcett. Ekonomia polityczna (str. 83). T. III. Geikie. Geografia fizyczna (str. 114). T. IV. Berners. Wiadomości wstępne z higieny (str. 68). T. V. Geikie. Początki geologii, przeł. K. Jurkiewicz (str. 134). T. VI. Forster. Początki fizjologii, przeł. dr. Laurysiewicz (str. 136)	— 30
3 60	Brehm. Życie i obyczaje zwierząt, według Brehma i innych źródeł najlepszych, przez Niewiadomskiego, z 40 rycinami na tonie i licznymi drzeworytami w tekście 8-ka duża.	— 40
5 40	— W oprawie ozdobnej ze złoceniem.	— 60
—	Dickstein S. Arytmetyka w zadaniach. Część I. Liczby całkowite z drzeworytami w tekście, karton.	— 60
—	Dmochowski F. S. Krótki zbiór Historji Polskiej podług najnowszych źródeł historycznych, wyd. nowe poprawione, rozwinęte i uzupełnione spisem chronologicznym i wykazem książąt z plemienia Piastów i Gedyminów.	— 60
—	— W oprawie tekturowej.	— 75
—	Gotz M. Mappa Królestwa Polskiego — Oprawna, płótnem podklejona.	1 20
—	Kamocka Józefa. Praktyczny wykład nauki języka polskiego. Wyd. piąte, poprawne.	— 60
—	— Kartonowane.	— 75
—	Korzon Tadeusz. Historia starożytna wyłożona sposobem elementarnym, z dołączeniem 3 map planu, tablicy synchronistycznej i 97 drzeworytów.	1 50
—	Leja E. Krótki przegląd kuli ziemskiej, czyli początkowa nauka geografji powszechniej w pytaaniach i odpowiedziach. Podług najlepszych źródeł opracowana i przeznaczona dla dziecięcego wieku. Wyd. 6-te, powiększone i poprawione. Cena — 30	— 40
—	— W oprawie.	— 40
—	Lewandowski W. Ks. Katechizm, czyli wykład wiary chrześcijańsko-katolickiej, pomnożony i wydał Ks. Maciej Pajor. Wyd. 2-gie. Opr.	— 50
—	Mappa Europy na dużym arkuszu. Wyd. nowe, poprawione.	— 30
—	— Europy podług najlepszych źródeł ułożona przez S. Stroynowskiego z oznaczeniem dróg żelaznych i morskich. Nowe wyd. dopeln. na 4 dużych arkuszach.	3 —
—	— Naklejona na płótnie i opr. w formie książkowym z walcami, werniksowana do zawieszania.	7 50
—	Przyborowski Walery. Dzieje Polski do r. 1772. Opracowane dla młodzieży.	1 —
—	— W oprawie płóciennej.	1 50
—	Rzewuski Ks. G. Katechizm Rzymsko-katolicki, przystępnym sposobem ułożony. Wydanie 4-te. karton.	— 30
—	Schoedler F. dr. Zoologia. Przeł. A. Wałeccki. Wyd. 2-e.	1 20
—	Seredyński Wł. i Anastazja hr. Dzieduszycka. Wypisy, przykłady i wzory form prozy i poezji polskiej. Książka do czytania. Wyd. 2-gie.	1 80
—	— W oprawie.	2 25
—	Serwatowski Ks. W. Dzieje starego i nowego testamentu, krótko zebrane dla dzieci; na welinie, z licznymi drzeworytami w tekście. Wyd. 10-te, kartonowane.	37 1/2
—	Sokol. Dzieje Polski, według najnowszych źródeł dla dzieci streszczone z dodaniem chronologii panujących w Polsce, karton.	— 60
—	Sumiński L. Książka czytania i rachunków, dla użytku początkujących, opr. z wzorem do pisania.	— 20
—	Szujski Józef Prof. Historji polskiej treściwie opowiedzianej, ksiąg dwanaście.	2 50
—	— Oprawne na płótno ang.	3 —
—	Zaleska M. J. Obraz świata roślinnego, obejmujący życie roślin, klasyfikację i opisanie znacniejszych rodzin, z licznymi drzew. Kartonowane.	2 25
—	—	2 40
—	—	2 80
2295	— W ozdobnej oprawie płóciennej	

Księgarnia

GEBETHNERA I WOLFFA,

poleca następujące

SŁOWNNIKI

Rs. k.		Rs. k.
2 —	Słownik języka polskiego podług Lindego i innych nowszych źródeł, wypracowany przez E. Rykaczewskiego. Drugie tanie wydanie. — Berlin. 2 tomy	2 —
2 40	— W oprawie	2 40
2 25	Słownik kieszonkowy Polsko-Niemiecki i Niemiecko-Polski, do szkolnego i podręcznego użycia podług najlepszych źródeł, opracowany przez Kswa. Lechmannowskiego i A. Mosbacha. — Wydanie nowe zupełnie przerobione i znacznie powiększone przez dr. Augusta Mosbacha. — Berlin 1883 r.	2 25
2 70	— W oprawie	2 70
3 —	Nowy Słownik kieszonkowy Polsko - Francuzki i Francuzko - Polski, przez P. Dahlmaun'a, wyd. 10. — Berlin. 1883. 2 tomy.	3 —
3 40	— W oprawie	3 40
8 —	Słownik Polsko-Francuzki i Francuzko-Polski, Nowe wydanie. Berlin. Jest to najlepszy i najdokładniejszy słownik ze wszystkich istniejących.	8 —
8 75	— W oprawie	8 75
10 —	Dokładny Słownik Polsko-Angielski i Angielsko-Polski, Al. Chodźki, czerpany z najlepszych źródeł krajowych i obcych. — Wydanie 2. Berlin. 2 tomy w jednym	10 —
10 75	— W oprawie	10 75

Z właścicieli ziem., młynarzy i rolników,

który pragnie otrzymać prospekt o najnowszym korzystnym wynalazku, niech się uda zaraz do firmy Braci Thiel, Frankfurt n. Menem. 2336R

PROŚBY

do wszystkich władz redaguje Biuro Radey Honorowego Burby. Królewska 21, wprost ogrodu.

Każdy kto farbuję włosy

z doświadczenia stwierdzi, że farba z Nicejskich kasztanów, pod nazwiskiem **TANCREDO**, daje włosom silny i równy kolor szatyn. Zalety te są podyktowane przez doświadczenie kilkudziesięciu osób, dziś stale używających **Tancredo** i które zobowiązują nas podać o tem do wiadomości interesantów. Cena rs. 2 na kolor szatyn, na czarny rs. 1 k. 50.

W Warszawie w Perfumerjach: Kochar, Krakowskie-Przedmieście № 83, Leona, Nowo-Senatorska № 4, Dobrzańskiego, Nowy-Świat № 41.

Natalja Porazińska

Przełożona Pensji żeńskiej 6-klasowej, Szpitalna № 1, zawiadamia osoby interesowane, że zapis uczennic przychodnich i miejscowych, na rok szkolny 1883/4, rozpocznie się 16 Sierpnia. — Lekeje 4-go Września. 3043

ROLNIK I RELIGJA.

przez A. T., str. 16, cena 3 k. 3329

Zwracamy uwagę Sz. Ziemian na tę bardzo ważną a mało jeszcze znaną broszurę. Wykazana jest w niej do wódnie wysoka zacność zawodu ziemianina i jak interes rolnictwa, cudnie wiąże się z interesem religji. Są tam podane wyroki Pisma Ś-go, tycające się głównych podstaw rolnictwa, które każdy ziemianin przyswoić sobie powinien. Nabyć jej można w składzie książek religijno-moralnych Botchera, Bracka № 4.

Z powodu wyjazdu do wynajęcia od św. Michała 2318R

4 POKOJE,

przedpokój z kuchnią na 2 piętrze od frontu, za rs. 450 rocznie, przy ul. Złotej № 3. Tamże do sprzedania kompletne urządzenie sado sprzedania, sypialni i kuchni, oraz porcelonu, jadalni, sypialni i w. i. Obejrzeć molana, szkło francuzkie i w. i. Obejrzeć molana do godz. 11 zrana i od 4—5 po połud.

Do wszystkich Sklepów

Stowarzyszenia „MERCURY”

nadszedł 2203

Miód LIPIEC

i sprzedaje się po kop. 30 za funt.

W d. 27 Sierpnia przechodząc ulicami zgubiłem Pugilares,

zawierający oprócz 75 rubli w gotówce, różne weksle i kwity. Uprasza się łaskawego znalazcę o zwrot zaginionych przeczennie weksli, gdyż korzyści najmniejszej z nich mieć nie może, bo stosowne ostrzeżenia gdzie należy uczynione zostały. Gotówkę zaś może zatrzymać dla siebie jako nagrodę.

A. JUWILER,
ulica Nalewki № 17,
w magazynie wyrobów pletwianych. 3438

Szkoła prywatna męzka 2-klasowa przy ul. Włodzimierskiej № 2a.

Z upoważnienia Władzy szkolnej, otwieram z dniem 1 Września r. b. przy ulicy Włodzimierskiej № 2a. szkołę 2-klasową przyw. męzką, w której uczniowie będą przygotowani do gimnazjów rządowych. Zapisy uczniów tak przechodzących jak i pensjonarzy, przyjmuję każdodziennie.

3440 **Jan Nepomucen Durecki.**

W szkole 6-klasow. Realnej męzkiej z pensjonatem

DŁUGA № 32, 3434
przyjmuję uczniów do zapisu i egzaminu codziennie prócz świąt, od g. 10—2 i od 4—6.
UWAGA. Do klasy wstępnej oddziału młodszego, przyjmowane są dzieci od lat 8, byleby cokolwiek umiejące czytać i pisać.

Dla dogodności opiekujących się dziećmi, szkoła posiada telefon.
Przełożony zakładu **Ryszard Puciata.**

Nagrody rs. 3.

W Sobotę 25 b. m., w ogrodzie Saskim zgubiono breloque srebrny, pamiątka koronacji w Moskwie. Łaskawy znalazca raczy takowy zwrócić do kancelarii cyrkułu 8, za powyższą nagrodę. 3430

Rodzice i Opiekuni

chcący dzieci swe przygotować do gimnazjum, korzystają mogą z nowo-otworzonego Zakładu Naukowego Żeńskiego przygotowawczego z pensjonatem, mieszczącego się przy ulicy Daniłowiczowskiej № 2, przechodni dom na Miodową.

Przełożona zakładu **Irena Essakoff.**
3420

Dla Rodziców i Opiekunów!

Bazar Szkolny,

36, Krakowskie-Przedm. 36,

(wprost placu Saskiego, gdzie skład win Simona i Steckiego),
oficyna prawa 1-e piętro.

Materiały Piśmienne i Rysunkowe, **Pasy, Czapki, Tornistry, całkowite ubrania dla gimnazjistów,** słowem wszystkie artykuły dla uczniów potrzebne.

NB. Mieszcząc swój zakład w oficynie i na piętrze, zatem nie placąc drogiego komornego, a przytem sprowadzając towar ze źródeł, jestem w możności sprzedawać wszystkie przedmioty **po cenach bezwarunkowo najniższych.** 2240

W. Holewiński.

Do sprzedania Pałac w mieście,

20 pokoi i salonów, park, łąki, oranżeria, stajnia, wozownia i lodownia. Cena 12,000 rs., zadatku, rs. 5000. Folwark 90 mórg cena 11,000 rs. Folwark wólk 13, cena 16,000 rs., zadatku 3—4000. Folwark 14 wł., za wólkę 3,300 rs., zadatku 30,000 rs. Folwark 15 wł., za wólkę 2,000 rs. Bliższa wiadomość u administratora tegoż majątku V. Kroll, w Warszawie, Królewska 3, mieszcz. 16 i w mieście Bełchatów, przez Piotrków. 3425

Marja Matuszewska

Przełożona pensji prywatnej żeńskiej przy ulicy Leszno pod № 28, zawiadamia Szan. Rodziców i Opiekunów, że zapis uczenia tak miejscowych, jak przechodzących, odbywa się codziennie. Tamże przygotowują się panienki do zdania egzaminu w gimnazjum lub innych zakładach naukowych. Lekcje zaczynają się 1 Września. 3046

W. Karpiński i W. Leppert,

Kantor i Skład w Warszawie, | Fabryka w Helenówku,
Elektoralna № 33, | przez Pruszków st. dr. ż. W.-W.

polecają po cenach umiarkowanych:

piękne i trwałe Farby olejne, we wszystkich kolorach; wypróbowanej dobroci Lakieru olejnego, terpentynowego i spirytusowego.

Lakier powozowy i do form cukrowych,

otrzymywane metodą używaną w Anglii, a pierwszy raz w kraju i Cesarstwie przez nas stosowaną.

Znane ze swej praktyczności Masy woskowe w 5 kolorach.

Farby drukarskie: gazetowe, dziełowe i ilustracyjne

równe w dobroci najlepszym zagranicznym, a których składki oprócz w Warszawie, znajdują się jeszcze w Petersburgu, Moskwie, Kijowie, Charkowie, Odesie i Tyflisie.

Wysyłka na wszystkie koleje.—Cenniki gratis i franco.

Adres telefonowy: Karpiński, Elektoralna. 1875



Fabryka i Skład
BRONI PALNEJ,
i Siecznej
oraz
Przyborów Myśliwskich
ROBERTA ZIEGLER,

w Warszawie
ulica Długa Nr 29,
w Hotelu Niemieckim,
poleca



Dubeltówki Kapiszonowe prawdziwe dziwerowe, z całym przyborem od rs. 25.

Lankastrówki z lufami stalowymi z całym przyborem, po rs. 40.

Takież z lufami dziweru „Damas Ruban“ z całym przyborem od rs. 50.

Lankastrówki z lufami lepszego gatunku z fabryki Leopolda Bernarda w Paryżu, H. Piopera w Liège, lub angielskie oryginalne jak C. & J. Scotta & Son i W. W. Greenera w Londynie, z certyfikatami tychże fabryk od rs. 80 do rs. 330.

Rewolwery systemu **Lefauchaux** z 50-ma ładunkami od rs. 6.

„ „ **Lankastra** „ „ „ od rs. 10.

„ „ **Buldog** lub **Konstabulary** z 50 ładunkami od rs. 12.

Rewolwery systemu **Smith & Wesson** z 50 ładunkami od rs. 15.

Karabiny i Pistolety systemu Flobert od rs. 6.

Każda broń jest wypróbowaną i do dobrego strzału doprowadzoną i sprzedaje się z 2-letnią gwarancją.

300 broni myśliwskich znajduje się zawsze na składzie.

Cenniki ilustrowane przesyłają się bezzwłocznie na żądanie bezpłatnie. 2173



Piękność i całość zębów.
KIELICH KWIATU.
ELIKSIR WONNY

ŚRODEK PŁYNNY DO UTRZYMYWANIA ZĘBÓW W ZDROWIU.

Nieporównany środek do oczyszczania, zachowania w zdrowiu i piękności zębów, a zarazem wzmacniania dziąseł. Niszczy osad, (kamień winny) utrwała emalję zębów, chroni od zepsucia a ustom nadaje przyjemny zapach.

Fabryka—92, Bulwar Sewastopolski w Paryżu, oraz w LONDYNIE i NEW-YORKU.

Dostać można we wszystkich salonach fryzjerskich, w perfumerjach i aptekach.

Życie, porost i piękność włosów.

MELROSE (MELRÓŻA).

UPRZYWILEJOWANY ŚRODEK ODRADZAJĄCY WŁOSY.

Ten jedynie środek dostatecznym jest do odzyskania pięknych i obfitych włosów i utrzymywania w całości tego najbogatszego i zachwycającego skarbu natury, stanowiącego główny wdzięk ciała. Preparat ten, jest również środkiem powracającym włosom siwym, ich pierwotny kolor i w ogólności usuwającym łupież z głowy.

Sprzedaje się w flakonach większych lub mniejszych.

Fabryka—92, Bulwar Sewastopolski w Paryżu, oraz w LONDYNIE i NEW-YORKU.

Dostać można we wszystkich salonach fryzjerskich, w perfumerjach i aptekach.

Główny Skład w Warszawie, u Aleksandra Kocho, Krakowskie-Przedmieście № 83.—Cena za fiaskę Eliksiru rs. 1 kop. 80; za większą fiaskę Melróży rs. 3, za mniejszą rs. 2 z przesyłką pocztą o 50 kop. drożej. 68

Lekcje Tańców

salonowych, najnowszych, udzielam krótkim sposobem, z d. 1 Września.—**Z. Ostrowska,** ulica Chmielna № 19. 3379

Stała sprzedaż Puchu i Pierzy

dartych, w najlepszych gatunkach u Emerytki.—Sienna № 19, 1 piętro, front. 2329



Mam zaszczyt polecić 2308R

WINOGRONA

Badeńskie, kuracyjne i Malaga, których nadchodzą codziennie świeże transporty do Składu Owoców przy ulicy Senatorskiej № 2, przyjmują się na takowe zamówienia na sezon kuracyjny, tak w mieście, jak i na prowincję i ekspedują bezzwłocznie.—**W. Zalewski.** 9078.

Zapewnienie przyszłości

Bez żadnej blagi i stanowczym wykluczeniu pośrednictwa osób trzecich. Emeryt lub też wdowa posiadająca kilka tysięcy rs., może wejść do pewnego przedsiębiorstwa przynoszącego przynajmniej 30% zysków rocznie. Praca wspólnika nie wymaga żadnej fachowości. Oferty składać poste-restante pod adresem A. B. 100

Jest do sprzedania dla amatora



Klacz-ryśak

5 lat mająca z atestatem pierwszorzędnego stadniny w Cesarstwie. Obejrzeć można u komenderującego szwadronem dragonów w Czerniakowie, za Mokotowem. 3417

Szkoła Realna

4-ro klasowa wraz z Pensjonatem

Hermana Benniego,

Jerozolimska 23B.

Zapis i egzaminy wstępne trwać będą od dnia 20 do 31 Sierpnia, w godzinach od 10—3. Początek lekcji d. 1 Września. 2187

Nawozy sztuczne mineralne

Spodium, Superfosforaty

z gwarancją azotu i kwasu fosforowego, po cenach umiarkowanych, mają na składzie

Dangel & Seyfert,

Marszałkowska 43. 3328

Zakład Naukowy Żeński

Stanisławy Miłobędzkiej 3397

przy ulicy Krochmalnej Nr 11,

zawiadamia osoby interesowane, że zapis uczennic przechodzących i pensjonerek na rok szkolny 1883/4 już się rozpoczął i odbywa się codziennie od 10 rano do 6 po południu. Nauki rozpoczynają się dnia 1-o Września.

100

młodych Dziewcząt

znajdzie zajęcie w fabryce dywanów. Znajomość zajęcia nie jest wymagana, albowiem zostaną wyuczone.—Zgłoś się do fabryki dywanów przy ul. Marszałkowskiej Nr 32, (gdzie dawniej Laferme) codziennie pomiędzy godziną 12—2 po południu. 3411

KOMU

potrzebne jest żyro w Banku Polskim, zechce oferty swe złożyć w Kancelarji Kurjera, Warsz. pod lit. J. 3425

PANNA

obznajmiona z maszynami do szycia, udobniona do sprzedaży, mogąca przedstawić odpowiednią gwarancję może znaleźć zaraz stałe miejsce w Składzie maszyn do szycia

L. Schlesinger,

Nowy-Swiat № 46. 3423

CENNIK HERBATY CHIŃSKIEJ

pierwszego zbioru,
SPROWADZONEJ BEZPOŚREDNIO

Z C H I N,

przez

DOM ROLNICZY HANDLOWO-KOMISOWY

H. hr. SKARBKA & W. hr. RONIKIERA,

W WARSZAWIE,

przy ulicy SENATORSKIEJ Nr 28,

na Placu Resursy Kupieckiej.

Sprzedaż odbywa się również prawie we wszystkich znaczniejszych Składach Herbaty i Towarów Kolonialnych.

		Cena za funt netto.				Cena za funt netto.	
		rs.	k.			rs.	k.
Nr 1.	Najlepsza Mandaryńska	3	—	Nr 5.	Bukietowa ciemna	1	80
Nr 2.	Wyborna mocno aromat. żółta	2	50	Nr 6.	Aromatyczna czerwona	1	60
Nr 3.	Delikatna złotawa	2	20	Nr 7.	Familijna wyborowa	1	40
Nr 4.	Bukietowa jasna	2	—	Nr 8.	Gospodarska ciemna	1	20
		Najlepszej kwiatowej Lansińskiej, funt				rs. 4.	
		Cesarskiej żółtej deserowej, funt				rs. 6.	

Pakowanie HERBATY uskutecznia się pod nadzorem specjalistów.

Każda paczka jest zaopatrzona plombą firmy.

Przesyłka załatwia się tak w kraju, jak i za granicę, bezzwłocznie po otrzymaniu należności, za pośrednictwem Biur transportowych, kolei i poczt.

Kupujący najmniej 25 funtów, nie ponoszą kosztów przesyłki.

SPRZEDAŻ HURTOWA

w cybikach i opakowaniach papierowych $\frac{1}{16}$, $\frac{1}{8}$, $\frac{1}{4}$, $\frac{1}{2}$ funtowych, wykonywa się na bardzo dogodnych warunkach dla handlujących, z odstąpieniem znacznego rabatu. Szpitale, Zakłady naukowe, Kłasztory i inne podobne Instytucje otrzymują również stosowne ustępstwa.

ADRES:

DOM ROLNICZY

H. HR. SKARBKA I W. HR. RONIKIER,

w Warszawie.

PS. Uprasza się o zwrócenie uwagi na faksymil podpisu firmy, znajdujący się na każdej paczce wychodzącej ze składu.

Zaraz do wynajęcia.

1. **Apartament w pałacu hr. Krasińskich**, przy ulicy Krakowskie-Przedmieście № 5, na 2 piętrze, świeżo wytapetowany, złożony z dużego salonu o 3 oknach, 6 pokoi, przedpokoju, kuchni, piwnicy, urządzonego ze wszelkimi wygodami.—W razie żądania, można do tego apartamentu jeszcze kilka pokoi odnająć.
2. **Mieszkanie przy placu Zielonym № 8**, (gdzie fotografia Konrada), na 2 piętrze, złożone z 9 pokoi, z 2 kuchniami, piwnicami i komórkami, oraz innymi wygodami. Mieszkanie to może być podzielone na 2 lokale z oddzielnymi wejściami.
3. **Mieszkanie przy ulicy Królewskiej № 25**, wprost Ogrodu Saskiego, na 2 piętrze, złożone z 6 pokoi z kuchnią, piwnicą, komórką i górą wspólną. Powyższe lokale obejrzeć można na miejscu w każdym czasie, co do warunków zaś wynajęcia należy się zgłosić do Kancelarii Konsulatu w pałacu hr. Krasińskich, Krakowskie-Przedmieście № 5, w lewym pawilonie. Tamże jest do zbycia **Biuro maszyn machoniowe**, (antyk), mogące być użytem również na kredens.

3394

Za pozwoleniem Władzy wyższej,
otworzone zostało na **CZYSTEM**, pod Warszawą,

Laboratorium OGNI Sztucznych,

(FAJERWERKÓW),

zostające pod osobistym zarządem znanego specjalisty

Pyrotechnika p. WOLFFA,

Laboratorium powyższe przygotowało z wielką akuratacją, znaczny zapas najróżnorodniejszych ogni sztucznych (fajerwerków), które w celu większego rozpowszechnienia postanowiło sprzedawać po **możliwie niskich cenach**, z czem mam zaszczyt polecić się łaskawym względem Sz. Publiczności.

Właściciel **K. STAFF.**

GLÓWNY SKŁAD: Marszałkowska 51.

PP. Handlującym ustępuje się znaczny rabat.

2301R

MASZYNY DO POŃCZOCH, uznane za najlepsze.

JULJAN BERG, Mazowiecka Nr 14.

Drukarnia i Litografia Ch. KELTERA,

przeniesiona na ul. Nowolipie № 9, 5-ty dom od rogu ulicy Przejazd wykonywa wszelkie zamówienia w zakresie jej wchodzącej, po cenach najumiarkowańszych. 3047

PRZE W O D N I K A D R E S O W Y.

A P T E K I.

Bukaty E. dzierz. Soltykiewicza. Graniczna 10.
Ekerkunst Leszno, fabr. wód min. sztucznych.
Karpiński W. Elektoralna 35.
Kucharzewski H. g. skł. wód min. Senator 11.
Sztejner F. apteka dworu J. C. K. M., Krakowskie-Przedmieście 63.
Wenda i Wiorogórski, Krak.-Przedm. 47.
APTECZNE MATERJALE I SKŁADY FARB.
Lipiec M., Graniczna 14.

ARTYSTYCZNE ZAKŁADY.

Corzelewski, Mazowiecka 11, malarnia porcel.

BŁAWATNE TOWARY.

Erüner Ludwik Żel. Brama przy ogr. Saskim 2.
Jarzębski L., Nowy-Swiat 57. Towary tanie.
Rosenberg Zabria, wpr. br. ogr. Sask. sklep N6.
Szyska i Ska. Żel. Brama, przy ogr. Saskim 2.

BRON I PATRONY.

Bekker K. & J., fabr. iskład hurt. (znaczny rabat.) i detaliczny. Krak.-Przedmieście 38.
Ziegler Robert, fabr. iskład, największy wyłór. Znaczny rabat hurtowy. Długa 29.

CUKIERNIE.

Kwieciński E. Leszno 28, wars. fabr. czekolady

CZYTELNIE.

Jeleński J. Nowy-Swiat 4, Bielańska 9.
Kulikowska Kasylda, Elektoralna 7.

DENTYŚCI.

Neumark E. Niecała 4ji Wierzbowa 3.
Neumark M. Tłomackie 9, dawn. dom Roetzlera

GALANTERJA.

Blumenberg, d. Wernie, Kr. Prz. 85, d. Rezlera.
Strausa A., Marszałk. 50a, zabawki i fajerwerki.
Wertman L. Wierzbowa 3, Miodowa 1.

GILZY (fabryki).

Ożarów et Co., Chmielna 4, wprost Belle-Vue.

GORSETY (fabryki).

Hachle Gustaw, skład gorsetów parys., trykotarzy i tiurniur, Świętokrzyska 11.
Marie, fabryka gorsetów, Niecała 1.
Stemer Wilhelm, największa parowa fabryka gorsetów. Świętokrzyska 24.

HAFTY SZWAJCARSKIE.

Gópski A., Elektoralna 25, koronki, bawełny do haftu i znaczeń, sprzedaż hurt. i detaliczna.

HERBATA (składy).

Wilenskin L., Królewska 10, obok Gielidy.

JUBILERZY.

Arszagi Józef et Co., Wierzbowa 612 (n. 1.)
Grodzicki Wacław, Krak.-Przedmieście 51.
Kalhorn A., Krakowskie-Przedmieście 77.
Korngold Nafal, Nalewki 10.
Radke G. & Zelisławski A., Miodowa 2.
Rosenband Stanisław, Nalewki 14.

KANTORY WEKSLU.

Neumark Gabryel, Miodowa 3.

KAPELUSZE (fabryki).

Leonard, Miodowa 11, wyr. kraj. Ceny niskie.
Młodkowski Jan, Elektoralna 21, zagr. ikraj.
Truchliński W., Marszałk. 65, kapel. i czapki
Weigt T., Krak.-Przedm., róg Królewskiej wyłór. bawełniane kapelusze krajowe i zagraniczne.
Weigt T., ulica Długa, róg Miodowej, najtańsze i najlepsze kapelusze krajowe.
Wilfert L., Senatorska 2, kap. zagranicz. ikraj.

KAPELUSZE SŁOMKOWE (fabryki).

Dubrowitz Max, Świętojeńska 30.

KSIĘGARNIE I SKŁADY NUT.

Gebethner & Wolff, Krak.-Przedm. 15.
Orgelbrand Maur., N-Swiat 67, Senators. 22.
Sennwald Gustaw, Miodowa 4.

KSIĘGI HANDLOWE (fabryki).

Eock Artur, Warszawska fabryka ksiąg handlowych. Bednarska 8.
Haempel & Ehring, Rymarska 8.
Krosch Wilhelm, Zabria 4, główny skład ksiąg buchalteryjnych, istniejący od 1828r.
Winkler M., Tłomackie 9, księgi handlowe.

LAKIERY I FARBY OLEJNE (fabryki).

Karpiński i Leppert, Elektoralna 33.

LECZNICE DLA ZWIERZĄT.

Sienna 6a. Porady od 8 do 10 1/2 r. i od 2—5 po poł.

LITOGRAFJE.

Bukaty i Ska. lit. pospieszna, Świętojeńska 12a
Kohn Henryk, litogr. artyst., Elektoralna 3.

MASZYNY I ODLEWY (fabryki).

Berent T. & Adolph J., Wronia 33, Maszyny, osie, sikawki, pompy, żaluzje (okienne).
Friedl, Werner i Lion, Wronia 34, Zakłady mechanicz. Kotłarnia miedz. i żelaz. Odlewnia.
Gerlach & Co., Srebrna 8, maszyny pomocnicze dla fabryk i rzemiosł.

MATERJALE PIŚMIENNE.

Bazar szkolny, Krakowskie-Przedmieście 36, 1-e piętro w prawej oficynie.

M. F. B. B. (magazyny).

Dziegielewski J., Świętokrzyska 8, zakłady stolarskie, tapicerskie i roboty dekoracyjne.
Fitzke Wilhelm, Nowy-Swiat 30.
Frumkin Ecia, Rybaki 10, największy wybór wszelkich żelaznych, kołysek, mebli ogrodowych itp., po cenach niskich.
Globus P., Bielańska 5.
Mursztyna A., r. Bielańskiej 8, nowe używ. dek.
Otwinowski T., Nowy-Swiat 38. Zakłady stolarskie, tapicerskie i dekoracyjne, oraz meble gotowe.
Piechowski i Ska, Marszałk. 60, róg Placu Zielonego, meble nowe i używane, dekoracje.
Rahong K., N-Swiat 60, nowe, uż. dekor. eg. 1845.
Tarnowski J. i Ska, Królewska 23, meble wszelkiego rodzaju po cenach niższych.
Załęski i Ska, Marszałk. 63, meble i rob. dekor.

MUSZTARDA (fabryki).

Arthur & Co., fabryka parowa, Leszno 4.
Szweitzer A., parowa fabryka, Królewska 19.
NACZYNNIA KUCZENNE I GOSPODARSKIE.
Bernstein A., Graniczna 9, meble żelazne.
Schredler E., plac Bankowy 31, róg Zabiaz.

NICI I NORYMBERSZCZYŻNA.

Frybes F., Zabria 4, sklep. 10, galanter. i guziki.
Hackenberg & Legotka, wprost Reformatorów
Ludwig A., Senatorska 496, obok Penkali.
Hlink A., Zabria 4, galanterja i guziki.
Roffer F. & Co., Zabria 7, Pończochy i koronki.
Schiwaj H., N-Swiat 51, włóczki, rob. kanw.

OBUWIE DAMSKIE (fabryki).

Elebschmidt Stanisław. Obuwie damskie, Nowy-Swiat 58 i Czysta 2.

OGŁOSZENIA DO DZIENNIKÓW.

Rajchman i Frondler, Senatorska 13.

OPTYCY.

Berenti Plewiński, Krak.-Przedm. 65.
Gerlach G. dawn. Krak.-Przedm. teraz Czysta 2.

PIECIE (fabryki).

Stalewscy A. E. (dawniej), Tamka 17.

PIECE ZAGRANICZNE.

Cohn & Leichtenritt, Orła 7, kominki, majoliki, posadzki z terakoty, rury gliniane.

PIORA STRUSIE (fabryki).

Gliwiec F., Senatorska 20, i fantaz., cennyżki.
Sachs Emanuel, pierwsza warszawska fabryka, Tłomackie 9, 1-sze piętro.

PISMA PERJODYCZNE (redakcje).

Słownik geograficzny, Długa 47.
Rola, wydawca J. Jeleński, Nowy-Swiat 4.

PŁOTNA I BIELIŻNA (magazyny).

Galkowski L., Marszałk., 59a, róg Świętokrz.

Jankowski R., Krak.-Przedm. 15, dom Potocki
Józefi Ska, Elektoral. 5. Cenniki wysłać gratis
Straus L., Nowy-Swiat 43, posciel gotowy

POŃCZOSZNICZE WYROBY (fabryki).

Hachle Gustaw Świętokrzyska 11.

POŚCIEL GOTOWA.

Cheistowski J., Czysta, hotel Europejski.
Jaworski Jan, Nowy-Swiat 67.

POWOZÓW (fabryki).

Berger Karol, Leszno 6, wprost Rymarskiej.
Loretz F., Leszno 24.

POWOZÓW NAJEM.

Dąbrowski Ignacy, Chmielna 10.
Hegner J., Nowy-Swiat 51, domiar. Stadniękiej
Hotel Europejski, Krak.-Przedmieście
Hotel Paryski, Bielańska 9.

RESTAURACJA.

Herkulanum, Krak.-Przedm., róg Bednarsk.
Snowacki Stanisław, Długa 17.
Tomasz Kosiński, (pierwszorzędną) gabinety z fortepianami, hotel Angielski.

SZKŁO, PORCELANA, FAJANA.

Chwasikiewicz F., Miodowa 1.
Madenberg B. Przejazd 9, nac. kuch. lampy.
Małczanow Michał, zimna 5, kryształ szkła.
Petryk J. i Ska, Rymarska 2, róg Senatorsk.
Schiffner A., róg Senatorskiej i Bielańskiej.

SZUWAKSU (fabryki).

Gliński S., szuwaks, atrament, N-Swiat 67.

TABACZNE WYROBY (składy).

Greczny S. skład hurt. detal. Nowy-Swiat 35.
Podymowski Sł. skład hurt. Nalewki 13.

WINA (składy hurtowe).

Dobrycz S. & C. dost. dw. JCKM., egz. od 1790

WINA KRYMSKIE I KAUKAZKIE.

Stein Herman & C., Marszałkowska 53.
Zurabow J. Gr., Senatorska 25.

ZAPALKI.

Bienkowski T., główna sprzedaż zapalek
A Nowakowski i Syn, Bielańska 3.

ZEGARMISTRZE.

Gołombowski J., zeg. fach. Bielańska 1.
Zawistowski K., Wierzbowa, gmach teatru.

ZNAKI METALOWE I PISANE (fabryki).

Bitschan P., Długa 47, i aparaty kościelne
Poznański Józef, Długa 41.

ZELAZNE WYROBY (składy).

Straus A., Długa 39, filja Marszałkowska 50a.